–       2      –

УИД 91MS0043-01-2024-002492-08

Дело №05-0247/43/2024
П ОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2024 года                                        г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Южному федеральному округу в отношении :

индивидуального предпринимателя Савичева Константина Павловича, ***,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

***года в ***мин Савичев К.П., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по адресу: ***, осуществил  предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, а именно п. а ст. 8 раздела III Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 года №1616, а именно: осуществил межрегиональную заказную перевозку пассажиров в количестве *** человек по маршруту***, на транспортном средстве ***, категории ***, государственный регистрационный знак ***, без внесении в реестр лицензий информации об используемом для осуществления лицензируемой деятельности автобусе ***, категории ***, государственный регистрационный знак ***.
Савичев К.П. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, направил телефонограмму о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Савичева К.П., учитывая отсутствие ходатайств об отложении дела и наличие телефонограммы о рассмотрении дела в его отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о виновности лица, привлекаемого у административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ исходя из следующего.

Согласно п.24 ст. 12 ФЗ РФ от 04 мая 2011г. №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
Порядок лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами  определен Положением о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 года №1616 (далее – Положение).

Так, согласно пункту а ст. 8 раздела III Положения, лицензиат обязан выполнять лицензионные требования, в том числе: использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы, принадлежащие лицензиату на праве собственности или ином законном основании (за исключением аренды автобусов с экипажем), информация о которых внесена в реестр лицензий.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм, информация о транспортном средстве - ***, категории ***, государственный регистрационный знак ***, на котором ***года в ***мин осуществлялась межрегиональная заказная перевозка пассажиров в количестве *** человек по маршруту: ***, по путевому листу, выданному ИП Савичев К.П.,  не была  внесена в реестр лицензий. Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении; Актом постоянного рейда; протоколом осмотра транспортного средства в режиме постоянного рейда; копией путевого листа автобуса; копией свидетельства о регистрации транспортного средства; копией договора фрактования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу; выпиской из реестра лицензий; выписка ОГРНИП.
При таких обстоятельствах в действиях индивидуального предпринимателя Савичева Константина Павловича имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Савичева К.П., который вину признал, в содеянном раскаялся, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений,  учитывая также отсутствие отягчающих вину обстоятельств,  суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ  в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

директора представительства федерального государственного унитарного индивидуального предпринимателя Савичева Константина Павловича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич